
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-4075 del 08/08/2018

Oggetto Art.  29-nonies  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i..  Ditta
HERAMBIENTE S.p.A., Bologna, Via Berti Pichat n. 2/4.
Modifica  non  sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata
Ambientale  rilasciata  con  D.P.P.  n.  162-59093  del
26.06.2015 per la gestione dell'impianto di compostaggio,
con  processo  di  fermentazione  anaerobica  e  con
produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili sito in
Comune di Cesena, Via Rio della Busca.

Proposta n. PDET-AMB-2018-4216 del 03/08/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno otto AGOSTO 2018 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



Oggetto: Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.. Ditta HERAMBIENTE S.p.A., Bologna, Via Berti Pichat 
n. 2/4. Modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con D.P.P. 
n.  162-59093  del  26.06.2015 per  la  gestione  dell'impianto  di  compostaggio,  con  processo  di 
fermentazione anaerobica e con produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili sito in Comune 
di Cesena, Via Rio della Busca. 

IL DIRIGENTE DI ARPAE

STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI FORLÌ-CESENA

Vista l'istruttoria della responsabile del procedimento di seguito riportata;

Viste:

• la parte II del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la Legge Regionale n. 21/04 del 5 ottobre 2004 e s.m.i.;

• la L.R. 13/2015 con cui la Regione Emilia-Romagna ha disciplinato il riordino e l'esercizio delle funzioni  
in  materia  di  Ambiente  ed  Energia,  stabilendo  che  le  funzioni  svolte  su  delega  regionale  dalle 
Province fino al 31.12.2015 debbano essere esercitate dalla medesima Regione per il tramite di Arpae 
che è subentrata nella titolarità dei procedimenti autorizzatori a far data dal 01.01.2016;

Dato atto che  l'art.  29-nonies,  comma 1,  del  D.Lgs.  152/06  e s.m.i.  dispone che:  “il  gestore  comunica  
all'autorità competente le modifiche progettate dell'impianto,  come definite dall'art.  5, comma 1, lettera l).  
L'autorità competente, ove lo ritenga necessario, aggiorna l'autorizzazione integrata ambientale o le relative  
condizioni, ovvero, se rileva che le modifiche progettate sono sostanziali ai sensi dell'art. 5 comma 1, lettera l-
bis), ne dà notizia al gestore entro 60 giorni dal ricevimento della comunicazione ai fini degli adempimenti di  
cui al comma 2 del presente articolo. Decorso tale termine, il gestore può procedere alla realizzazione delle  
modifiche comunicate”;

Evidenziato che con D.P.P. n. 162-59093 del 26.06.2015 e s.m.i., è stata rilasciata l'Autorizzazione Integrata 
Ambientale  per la gestione dell'impianto di  compostaggio, con processo di fermentazione anaerobica e con 
produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili, nell'installazione sita in Comune di Cesena – Via Rio della 
Busca, di titolarità della ditta HERAMBIENTE S.p.A.;

Vista la  comunicazione  presentata  da  HERAMBIENTE S.p.A. in  data  26.06.2018,  acquisita  al  PGFC n. 
10202  del  26.06.2018,  avente  ad  oggetto  la  richiesta  di  modifica  non  sostanziale  con  aggiornamento 
dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  con  D.P.P.  n.  162-59093  del  26.06.2015  e  s.m.i.  per 
l'esercizio dell'impianto in oggetto.  

Dato atto che la comunicazione riguarda i seguenti aspetti:

• la proroga dei termini per l’implementazione di un sistema di recupero di calore dai gas di scarico dei  
motori  di  cogenerazione  dal  31.08.2018  (prevista  dal  paragrafo  A4.1  secondo  le  tempistiche  del 
cronoprogramma  di  cui  all'Elaborato  6  “Cronoprogramma  piano  di  miglioramento”  -  Rev.  2  del 
13.04.2016” di cui alla prescrizione n. 24 dell’AIA) al 31.12.2019;

• aggiornamento  della  Planimetria  dei  depositi  e  degli  stoccaggi  –  Stato  di  Progetto  Rev.  5  del 
28.10.2016;

Vista la nota PGFC n. 10698 del 04.07.2018, con la quale Arpae – SAC di Forlì-Cesena ha comunicato, ai 
sensi  degli  artt.  7  e  8  della  L.  241/90  e  s.m.i.,  l'avvio  del  procedimento  amministrativo  inerente  la 
comunicazione di modifica di cui sopra;

Vista la nota PGFC n. 10702 del 04.07.2018, con cui Arpae – SAC di Forlì-Cesena ha chiesto al Comune di 
Cesena e all'AUSL Romagna-DSP di Cesena di esprimere entro il 26.07.2018 eventuale parere in merito alla 
comunicazione in oggetto ovvero la necessità di documentazione integrativa, precisando che allo scadere del 
termine sopra indicato, in assenza di diverse indicazioni fornite dagli Enti in indirizzo, si sarebbe considerato 
acquisto l'assenso senza prescrizioni alla modifica non sostanziale proposta;



Vista  la nota PGFC n. 10703 del 04.07.2018, con cui Arpae – SAC di Forlì-Cesena ha chiesto al Servizio 
Territoriale di Arpae di esprimere il proprio parere istruttorio;

Vista la nota acquisita al PGFC n. 11288 del 13.07.2018, con cui il Servizio Territoriale di Arpae, per quanto di  
competenza, esprime parere favorevole a: 

• proroga dell'intervento “Fase 2. Implementazione del recupero di calore dai gas di scarico sia del  
motore di cogenerazione M1 che del motore di cogenerazione M2” fino al 31/12/2019.

• si  approva  la  Planimetria  dei  depositi  e  degli  stoccaggi  Allegato  3  D  (codice  documento 
01_TB_01_FC_AA_00_M6_RT_01.00) rev. 06 del 25/06/18)

Dato  atto che  da  parte  degli  altri  Enti  ad  oggi  non  è  pervenuta  alcuna  osservazione  in  merito  alla  
comunicazione di modifica non sostanziale in oggetto;

Evidenziato che, alla luce dell'istruttoria svolta, la comunicazione esaminata è ricompresa nella fattispecie 
delle modifiche non sostanziali che richiedono l'aggiornamento dell'A.I.A., descritte all'art. 29-nonies, comma 
1, del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e al punto 1.2.1 della Circolare della Regione Emilia-Romagna del 01.08.2008;

Viste le Delibere di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1913 del 17.11.2008 e n. 155 del 16.02.2009 
che determinano le spese di istruttoria per il rilascio di autorizzazioni integrate ambientali e di modifiche delle 
stesse;

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. e relativi decreti attuativi;

Vista la  Legge Regionale  n.  21  del  11 ottobre  2004  “Disciplina  della  prevenzione e riduzione integrate  
dell'inquinamento” e s.m.i.;

Vista la  Circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01.08.2008  “Seconda  circolare  per  l'attuazione  
operativa della Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004”;

Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2015-99  del  30/12/15  recante  “Direzione  Generale. 
Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa,  delle  Specifiche 
Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino 
funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n.118/2017 con la quale si è disposto che i Responsabili delle 
Strutture Autorizzazioni e Concessioni procedano -nelle more della ridefinizione organizzativa dell'Agenzia- 
alla proroga degli incarichi di Posizione Organizzativa elencati nell'allegato b) alla medesima deliberazione 
sino al 31/12/2018;

Vista la Determinazione del Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena 
n. DET-2017/1020 con la quale sono stati prorogati fino al 31/12/2018 gli incarichi di Posizione Organizzativa 
della suddetta struttura di Arpae;

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale ex 
art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento, acquisita in atti, resa dalla responsabile del procedimento, Dr.ssa Luana 
Francisconi, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis  
della Legge n. 241/90;

Su proposta della responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. d  i accogliere  , ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., alla luce delle motivazioni riportate in 
premessa, la modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con D.P.P.  n. 
162-59093 del 26.06.2015 e s.m.i., come da comunicazione presentata dalla ditta HERAMBIENTE S.p.A. 



acquisita al PGFC n. 10202 del 26.06.2018, relativa all'impianto di stabilizzazione anaerobica e aerobica 
a secco di rifiuti finalizzato al recupero energetico e di materia sito in Comune di Cesena – Via Rio della 
Busca inerente:

1.1.proroga dell'intervento “Fase 2. Implementazione del recupero di calore dai gas di scarico sia del  
motore di cogenerazione M1 che del motore di cogenerazione M2” fino al 31/12/2019.

1.2. aggiornamento della Planimetria dei depositi e degli stoccaggi Allegato 3 D (codice documento 
01_TB_01_FC_AA_00_M6_RT_01.00) rev. 06 del 25/06/18

2. di   prorogare il termine   previsto dal cronoprogramma di cui all'Elaborato 6 “Cronoprogramma piano di 
miglioramento”  -  Rev.  2  del  13.04.2016”,  acquisito  al  PGFC  n.  5394  del  15.04.2016 relativamente 
all’intervento  “Fase 2.  Implementazione  del  recupero  di  calore  dai  gas  di  scarico  sia  del  motore  di  
cogenerazione M1 che del motore di cogenerazione M2” dal 31.08.2018 al 31.12.2019;

3. di dare atto   che è approvato il seguente elaborato, il quale aggiorna e sostituisce la relativa planimetria 
indicata al § A.6 Planimetrie di riferimento stato attuale e stato futuro, come modificata a seguito della  
DET-AMB-2016-3788 del 07/10/2016:

• planimetria TB 01 FC AA 00 M6 PL 02.00 “Planimetria dei depositi e stoccaggi” Stato di progetto – 
Rev. 6 del 25.06.2018

4. di considerare   il  presente atto parte integrante e sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale 
rilasciata con D.P.P. n. 162-59093 del 26.06.2015 e s.m.i. di cui rimangono in vigore tutte le prescrizioni 
non  espressamente  modificate.  Il  presente  provvedimento  deve  essere  conservato  unitamente 
all'autorizzazione sopraccitata ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

5. di pubblicare   integralmente sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna, ai sensi del 
D.Lgs 152/06, il presente atto;

6. di dare atto   che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

7. di  dare  atto   altresì  che  nella  proposta  del  provvedimento  acquisita  in  atti,  la  responsabile  del 
procedimento,  Dr.ssa Luana Francisconi,  attesta  l'insussistenza di  situazioni  di  conflitto  di  interesse, 
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

8. di fare salvi   i diritti di terzi;

9. di fare salvo   quanto di competenza del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco in materia di normativa 
antincendio;

10. di  precisare   che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge 
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia – Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed entro 
120 giorni dal ricevimento del presente atto;

11. di inviare copia   del presente atto alla ditta interessata, ad Arpae – Servizio Territoriale, all’Azienda USL 
territorialmente competente, al Comune territorialmente competente.

Il Dirigente di Arpae - SAC di Forlì-Cesena
Arch. Roberto Cimatti

documento firmato digitalmente



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


